МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
24.12.2009 г.                                                                                                                                          №   1862 -мпр. .

Иркутск

О порядке реализации программы
ОНЛС в 2010 году

В целях своевременного, полного и бесперебойного обеспечения

граждан, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на
получение государственной социальной помощи, и не отказавшихся от
получения социальной услуги, необходимыми лекарственными средствами,
изделиями медицинского назначения и специализированными продуктами
питания (далее – программа ОНЛС) на территории Иркутской области в 2010
году, во исполнение Федерального закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи», руководствуясь пунктом 9 Положения
о министерстве здравоохранения Иркутской области (далее – МЗ ИО),
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 7
октября 2008 года № 13– пп,

 П Р И К А З Ы ВАЮ :
1. Утвердить порядок взаимодействия субъектов, участвующих в

реализации программы ОНЛС (Приложение 1).
2. Утвердить порядок предоставления дополнительных заявок по

программе ОНЛС в 2010 году (Приложение 2).
3.  Начальнику управления организации фармацевтической деятельности

и обеспечения медицинской техникой министерства здравоохранения
Иркутской области (Белолапоткова А.Б.):

1) довести до руководителей органов управления здравоохранением
муниципальных образований (далее – МО) утвержденную министерством
здравоохранения Иркутской области (далее - МЗ ИО) заявку на лекарственные
средства, изделия медицинского назначения и специализированные продукты
питания в рамках реализации программы ОНЛС на 2010 год в срок до 25
декабря 2009 года.

2) на основании размещенной в Агентстве государственного заказа
Иркутской области заявки на лекарственные средства, изделия медицинского
назначения и специализированные продукты питания в рамках реализации
программы ОНЛС на 1-е полугодие 2010 года подготовить проект-разнарядку
по международным непатентованным наименованиям лекарственных средств,
в соответствии с разыгрываемыми лотами и довести до сведения МО в срок до
17 января 2010 года.

 - 2 -

3) по итогам состоявшегося аукциона и заключенных государственных
контрактов на поставку лекарственных средств, изделий медицинского
назначения и специализированных продуктов питания довести утвержденную
МЗ ИО разнарядку по торговым наименованиям до поставщиков, МО и
аптечных предприятий. Срок – в течение пяти рабочих дней с момента
заключения контрактов.

2. Руководителям органов управления здравоохранением МО:
1) на основании направленных проектов-разнарядок распределить

лекарственные средства по лечебно-профилактическим учреждениям,
осуществляющим выписку рецептов по программе ОНЛС, и аптечным
предприятиям, участвующим в отпуске лекарственных средств по программе
ОНЛС, на 6 месяцев 2010 года;

2) обеспечить контроль за выпиской рецептов в строгом соответствии с
доведенной разнарядкой по торговым наименованиям на 1-е полугодие 2010
года;

3) в целях предотвращения отложенного спроса в случаях изменения
схем или курса лечения, либо при появлении вновь выявленных больных
немедленно предоставлять дополнительную заявку на лекарственные средства
в МЗ ИО.

3. Ответственным за реализацию приказа назначить заместителя
министра здравоохранения Иркутской области Бойко Т.В.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Г.М. Гайдаров